Letus itaque Iohannes et impiger Siciliam est reversus et cum revelasset tractatus consociis, quos apud papam egerat, ceperunt in eorum confirmari proposito et animosiores effici, suffulti assensu Romani pontificis. Requirente autem magistro Iohanne, unusquisque eorum proprie manus cyrographum proprio roboratum sigillo vel saltem ipsum sigillum eidem Iohanni exhibuit in evidens

Hic Martellus quasi incidenter tangit mirabilem Siciliae rebellionem, tam memoria quam admiratione dignam; quae breviter substringenda est tum ad posterorum exemplum, tum ad commendationem unius viri magnanimi. Iohannes ergo de Procida, quae est parva insula in mari neapolitano, olim notarius Manfredi, vir sagacissimus hominum, tactus atroci iniuria vesanae libidinis francorum in uxore sua, rem prudenter dissimulavit; simulata aliquandiu prius publice dementia et servata occasione temporis, cum quibusdam proceribus Siciliae habuit clandestina colloquia; et sicut erat vir prudens et potens in opere et sermone, totus Mercurii filius, multorum animos ad suum propositum inclinavit. Et volens incipere a capite, primo accessit ad Nicolaum Papam III de Ursinis, quem sentiebat habere animum infestum contra Carolum; et ipsum primum in sua sententiam faciliter traxit magna potentia linguae, sed maiore pecuniae. Et continuo laetus et impiger, reversus in Siciliam consocios confirmavit, et animosiores reddidit, recipiens a singulis instrumenta cum anulis. Reversus ad Papam, dixit quod tria erant necessaria ad tam ardui operis complementum, scilicet consensus eius in scriptis, pecunia, et gens militaris. Et cum auxilia excogitata indicasset, obtentis literis a Papa, transvolavit ad Petrum regem Aragonum, quondam Manfredi generum, avidum ultionis, virtute animi et viribus corporis nulli suo tempore secundum, cui omnia exposuit pertractata. Et promissa pecunia pro negotio adimplendo cum literis regis continuatis dictis, jam plenus spe

¹⁶¹ Riccobaldo da Ferrara, *Pomerium* cit., VI, 2.

testimonium, quod erant iuxta domini pape beneplacitum eidem Iohanni super his, que diceret et acturus esset, voto conformes, sese usque ad mortem opere complecturos. His igitur signis magister Iohannes ad papam non post multum temporis est reversus, que cum papa leto animo esset amplexus et percunctaretur ab eo quid opus esset negotio: «Tria – inquit – expediunt, scilicet tuus per apostolica scripta consensus, pecunia et milites belicosi, primum cum obtinuero, ego reliqua procurabo». Et cum modos ad hec indicasset et vias, papalis assensus optinuit literas.

Post hec, ad Petrum Aragonum regem iter occultum arripuit, hic enim filiam quondam regis Manfredi habebat uxorem. Et cum ad ipsum regem Aragonum pervenisset secreta secum colloquia habuit [...] promisitque se sufficientem habiturum pecuniam, si rex ipse solum inveniret equites oportunos. Ad quod tamen opus sibi esse literas regales innuit, testificantes super omnibus, que condixerant, regis assensus, rex vero et equites se preparaturos dixit et literas concessit.

His peractis, Iohannes a rege discedens, continuatis dietis Constantinopolim ad imperatorem perrexit, huic enim rex Karolus adversabatur et quasdam iam invaserat insulas magnamque classem parabat, ut hostiliter imperium eius intraret. Qua consideratione diu ante Iohannes ipse imperatorem hunc adire proposuerat, non diffidens eum habere propiciam in agendis cumque multa simul habuissent colloquia et ad persequendum Karolum regnumque auferendum suo eum voto reperisset conformem, dum possibilitas appareret, Iohannes hoc posse fieri commode innuit, dum tamen imperator eidem in oportuna pecunia subveniret, seriemque tractatus apperuit. Quo cognito, imperator pollicitus est pecuniam necessariam se daturum. Iohannes vero, factus de promisso securus, ad regem Aragonie reverti festinat et insinuans ei, que apud imperatorem egerat, promisit ei rex se oportunos equites habiturum.

At ne Karolus ex preparamento huiusmodi sibi aliquid sinistri suspicari posset, seu ex coniecturis aliquibus ad regni sui tuitionem sibi aliquatenus providere, conditum est inter eos quod rex ipse fingeret in Africam se adversus Saracenos classem velle parare et tam mercenarios quam subditos et auxiliares equites sibi procurare, quod et fecit. Insuper etiam Romanum Pontificem requisivit quod ad conterendos Christiane fidei hostes sibi assistere dignaretur, papa vero omnium conscius eidem Aragonum regi certam pecunie summam transmisit.

Igitur rex ipse hac sumpta pecunia et quam Constantinopolitanus pollicitus fuerat imperator et conductis equitibus oportunis classeque parata, dum nonnulli iam adversus Saracenos fierent incursus hostiles et nec Karolus sibi aliquid suspicaretur machinatum adversi, tunc enim in Apulia morabatur, magister Iohannes in Siciliam adiit et, nactis sibi locis, temporibus atque horis, quecumque egerat conspiratis suis indicavit. Postmodum vero diem certam apud singulos ordinavit, in qua universi cum eorum complicitibus rem diu tractatam in lucem et partum producerent, universos Gallicos, qui in regno erant,